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اقتصادی 66

گروه اقتصادی -    علی احمدنیا، رئیس امور اطلاع رسانی دولت 
در فضای مجازی، از اجرایی شــدن موافقت نامه تجارت آزاد میان 
جمهوری  اسلامی ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا به صورت رسمی 
خبر داد؛ این درحالی است که به نظر می رسد این توافقنامه بیشتر از 
آنکه یک دستاورد دیپلماتیک اقتصادی باشد به تهدیدی برای تجارت 

خارجی تبدیل شده است. 
به گزارش ســرویس اقتصادی تابناک، اتحادیه اقتصادی اوراسیا با 
عضویت کشور هایی مانند بلاروس، قزاقستان، روسیه، قرقیزستان 
و ارمنستان از ۱۰ سال گذشته فعالیت خود را آغاز کرد که در چهارم 
دی ماه ۱۴۰۲ )۲۵ دسامبر ۲۰۲۳( توافقنامه تجارت آزاد میان اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا و ایران در سنت پترزبورگ روسیه امضا و مقرر شد 
که نرخ عوارض گمرکی واردات کالا از کشــورهای عضو اتحادیه 

اقتصادی اوراسیا به ایران از ۲۰ درصد به ۴.۵ درصد کاهش یابد. 
رقابت کالاهای وارداتی با تولیدات داخلی در موازنه ای نابرابر

درحالیکه اکنون سهم تجارت ایران با کشور های اوراسیا حدود ۳.۶ 
میلیارد دلار است، اما انتظار دولت چهاردهم به ویژه وزیر صنعت، 
معدن و تجارت این است که در سایه این توافقات به به حجم تبادلات 
۱۰ میلیارد دلاری برسد که به نظر می رسد مسیر  همواری برای این 
منظور در نظر گرفته نشده است چراکه کاهش تعرفه واردات کالاهای 
داخلی مشــابه را در معرض رقابت شدیدتری با کالا های وارداتی 
ارزان تر قرار می دهد و دراین میان صنایعی که توان رقابتی پایینی دارند 
با سرنوشت غم انگیز کاهش تولید و حتی تعطیلی مواجه می شوند.

 کاهش تعرفه ها یکی از مهم ترین منابع درآمدی دولت را کورکرده و 
دولت را با چالش بودجه ای مواجه می کند؛ ضمن اینکه اقتصاد ایران را 
به واردات وابسته کرده که این وابستگی در شرایط اختلال در زنجیره 

تامین یا تحریم های احتمالی احتمالا بیشتر می شود. 
تراز تجاری منفی و بازار مصرف کننده درانتظار ایران

 ضربه دیگری که کاهش تعرفه ها به صورت یک سویه به تجارت 

خارجی کشــور می زند این اســت که اگر افزایش واردات ناشی از 
کاهش تعرفه ها با افزایش در صادرات به این کشور ها متناسب نباشد 
تراز تجاری ایران را منفی می شــود و در صورت بی توجهی دولت 
بــه تقویت تولید داخل، ایران را به بازاری صرفاً مصرف کننده برای 

کالا های کشور های عضو اوراسیا تبدیل کند.
مســئله دیگری که رقابت پذیری کالاهای ایرانی را در بازار اوراسیا 
مشکل ســاز می کند، ناوگان جاده ای فرسوده، کمبود کامیون های 
یخچال دار، ظرفیت محدود خطوط ریلی و هوایی است که به عنوان 
موانع بزرگی پیش پای صادرات، به ویژه در بازار های سخت گیرانه 
ای مانند روســیه اســت که این امر نه تنها زمان و هزینه صادرات را 
افزایش می دهد، بلکه کیفیت خدمات حمل ونقل را نیز کاهش داده و 
به تبع آن رقابت پذیری کالا های ایرانی در این بازار ها کاهش می دهد. 
ازســویی دیگر، ادامه یافتن سیاست های مبتنی بر ممنوعیت های 
وارداتی و صادراتی که با تجارت آزاد در تعارض است. مانند۲۵۰۰ 

قلم کالا هایی که مشــمول محدودیت هایی به نام حمایت از تولید، 
داخلی شــده  اســت فعالان اقتصادی را دچار تردید و بی برنامگی 
کرده  اســت؛ بنابراین ساختار اقتصادی ایران طی سال های گذشته 

مانع اصلی پیوستن به چنین توافق هایی بوده است.
تجربه ترکیه بس نبود؟

تجربه توافق های دوجانبه پیشــین مانند تفاهم نامه با ترکیه، به دلیل 
عدم توازن در ســاختار صادراتی دو کشور و فقدان کالای رقابتی از 
جانب ایران درعمل به نفع طرف مقابل تمام شد موارد دیگری نیز از 
این دست توافق نامه ها امضا شد که به دلیل تحریم ها و محدودیت در 

تراکنش های مالی صرفا روی کاغذ ماند و اجرایی نشد. 
به نظر می رسد باتوجه به ردیف های تعرفه ای تعیین شده موفقیت یا 

ناکامی در بهره برداری از این توافقنامه بیشتر به نحوه مواجهه با موانع 
ساختاری مانند سیاست های ممنوعیت واردات و صادرات، ناوگان 
فرســوده و خطوط محدود ریلی و هوایی، عدم تناســب کاهش 

تعرفه های واردات با صادرات بستگی دارد.
عمده کالا های صادراتی ایران به اوراسیا شامل محصولات کشاورزی 
مانند خشکبار، میوه، سبزیجات، محصولات لبنی و صنایع غذایی 
مانند انواع کنسروها، آبمیوه، رب گوجه فرنگی و همچنین صنایع 
فلــزی مانند آهن آلات، لوله و پروفیل. صنایع شــیمیایی نیز مانند 
کود های شیمیایی، مواد شوینده ازپرتقاضاترین کالا های صادراتی 
به اوراسیا است. همچنین محصولات پتروشیمی مانند پلی اتیلن و 

پلی پروپلین نیز در فهرست کالا های صادراتی ایران دیده می شود.

      وزیر صمت براین باور است که در سایه اجرایی شدن توافقنامه تجارت آزاد بین ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا، حجم 
تبادلات به ۱۰ میلیارد دلار می رسد، این درحالی است که شواهد بسیاری نشان می دهد که این توافقنامه به دلیل موانع ساختاری 

در اقتصاد ایران بیشتر از آن که دستاورد دیپلماتیک اقتصادی باشد، نوعی تهدید برای تجارت خارجی است.

دستاورد اقتصادی یا تهدیدی برای تجارت 
خارجی؟
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گروه اقتصادی -    رئیس ســازمان بازرســی 
کل کشــور گفت: برای شناسایی گلوگاه های 
فساد و ترک فعل برخی مدیران نیازمند تشکیل 
کارگروهی مشترک با بخش خصوصی هستیم 

تا این مسائل حل و فصل شود.
ذبیح الله خدائیان رئیس ســازمان بازرسی کل 
کشور در بیست وسومین جلسه شورای رؤسای 
اتاق های بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
سراسر کشــور که با موضوع ارتقای شفافیت 
و ســلامت اداری برگزار شد، اظهار کرد: برای 
شناسایی گلوگاه های فساد و ترک فعل برخی 
مدیران نیازمند تشکیل کارگروهی مشترک با 
بخش خصوصی هســتیم تا این مسائل حل و 
فصل شود چراکه بخش خصوصی می تواند در 
شناسایی گلوگاه های فساد و موانع کسب و کار، 
ترک فعل برخی مدیران و جلوگیری از انحراف 
در اعطای مجوزها و تســهیلات، به ســازمان 

بازرسی کل کشور کمک کند.
وی افزود: یکی از سیاســت های اصلی رئیس 
قوه قضائیه حمایت از بخش خصوصی است؛ 
ثباتی که در انعقاد قراردادها بین دولت و بخش 
خصوصی وجــود دارد، در دولت چهاردهم با 
دولت های قبلی قابل قیاس نیست و قراردادی 
نداریــم که رئیس قوه قضائیــه برای نقض آن 

پیگیری کرده باشد.
رئیس ســازمان بازرسی کل کشــور ادامه داد: 
حتی قضاتی که نســبت به بخش خصوصی با 

دید منفی نگاه می کردند، جابجا شدند و ایشان 
تاکید دارند امضایی که مسئول بخش دولتی پای 
قراردادها می زند، امضای دولت است و باید پای 

آن بایستد.
خدائیــان تصریح کرد: رئیــس قوه قضائیه در 
ســفرهای استانی به طور مســتمر با اتاق های 
بازرگانی و بخش خصوصی جلســه برگزار 
می کند. ستادهای اقتصاد مقاومتی که در استان ها 
و در مرکز با مســئولیت معاون اول قوه قضائیه 
و مدیران ارشــد تشکیل شده است، مشکلات 
بخش خصوصی را با آغوش باز پیگیری و حل 

می کنند.
رئیس سازمان بازرسی کل کشور، این سازمان 
را تابع سیاست های قوه قضائیه دانست و گفت: 
اکنون در سازمان بازرسی چند واحد برای کمک 

به حل مشکلات بخش خصوصی فعال است.

رئیس سازمان بازرسی کل کشور  اعلام کرد:

تشکیل کارگروه مشترک سازمان بازرسی 
با بخش خصوصی

گــروه اقتصادی-       برخــی از موجران با امتناع از ارائه 
کد رهگیری به مستأجران، عملاً مسیر دریافت وام ودیعه 
مسکن و ســایر تســهیلات حمایتی دولت را مسدود 
کرده اند؛ برهمین اســاس عده زیادی از کرایه نشــین ها 

بلاتکلیف هستند.
برخی از موجران با امتناع از ارائه کد رهگیری به مستأجران، 
عملاً مسیر دریافت وام ودیعه مسکن و سایر تسهیلات 
حمایتی دولت را مسدود کرده اند؛ این در حالی است که 
هیچ سازوکار قانونی مشخصی برای پیگیری این موضوع 

از سوی مستأجران وجود ندارد.
یکی از الزامات دریافت تسهیلات حمایتی دولت از جمله 
وام ودیعه مسکن، ارائه کد رهگیری قرارداد اجاره است. 
این کد که با ثبت قرارداد در سامانه رسمی معاملات املاک 
کشــور صادر می شود، از اهمیت بالایی برای مستأجران 
برخوردار است. اما بر اساس گزارش های میدانی و طبق 
گفته مستأجران به خبرنگار مهر نشان می دهد که برخی 
موجران به دلایل مختلف، از جمله جلوگیری از شمول 
مالیات یا پنهان ماندن درآمدهای حاصل از اجاره، از ارائه 

این کد به مستأجران خودداری می کنند.
در شــرایطی که طبق قانون، مشاوران املاک موظف به 
ثبت قراردادهای اجاره در ســامانه های رسمی هستند، 
فرآیند نهایی ســازی ثبت قرارداد منوط به ارسال کدی به 
تلفن همراه موجر اســت. در بسیاری از موارد، موجر با 
عدم ارائه این کد به مشــاور املاک، عملاً مانع صدور کد 
رهگیری می شود. این رفتار نه تنها موجب تضییع حقوق 
مستأجران می شود، بلکه چرخه شفافیت در بازار اجاره را 

نیز مختل می کند.
داوود بیگی نژاد نایب رئیس اول اتحادیه املاک، پیش تر 
تاکید کرده بود که »مشاور املاک برای انجام وظیفه قانونی 
خود باید درگاه مســتقلی برای ثبت قرارداد داشته باشد 
و فرآیند ثبت نباید وابســته به تصمیمات و اراده طرفین 

معامله باشد.«
در غیاب قانون مشخص یا مرجعی برای رسیدگی به امتناع 
موجر از ارائه کد رهگیری، مستأجران عملاً ابزار قانونی 
مشخصی برای پیگیری حقوق خود در اختیار ندارند. این 
خلأ قانونی در حالی رخ می دهد که دولت به طور رسمی 

تسهیلاتی را مشروط به ارائه کد رهگیری تعیین کرده و از 
ســوی دیگر، هیچ الزام اجرایی برای موجر در خصوص 

صدور این کد پیش بینی نشده است.
وام مستأجران در گرو کدی که موجر در اختیارش 

قرار نمی گذارد
داوود بیگی نژاد نایب رئیس اول اتحادیه املاک اظهار کرد: 
مشــاوران املاک بر اساس دو قانون »ساماندهی اجاره« و 
»الزام«، که مصوب ســال ۱۴۰۳ هستند، در اردیبهشت و 
خرداد موظف به ثبت قرارداد در سامانه هایی شده اند که 

در اختیارشان قرار گرفته است.
وی افــزود: با توجه به این وظیفــه قانونی، ثبت قرارداد 
باید از طریق یک درگاه مستقل و بدون وابستگی به اراده 
طرفین معامله انجام شود. به این معنا که اگر مشاور املاک 
قراردادی را ثبت می کند، این اقدام باید با مسئولیت خود 

او انجام شود و نباید تابع تصمیمات طرف مقابل باشد.
نایــب رئیس اول اتحادیه املاک بیان کرد: البته در بخش 
صحت سنجی و دریافت مشخصات می توانند از متعاملین 
کد دریافت کنند؛ اما اینکه ثبت قرارداد منوط به دریافت 
کدی باشد که به شماره تلفن همراه متعاملین ارسال می شود 

و باید حتماً در اختیار مشاور قرار گیرد، جای تأمل دارد.
وی تصریح کرد: در مواردی مشاهده شده که مشاور املاک 
قصد انجام وظیفه قانونی خود را دارد، اما متعامل کدی را که 
برای او ارسال شده، در اختیار مشاور قرار نمی دهد. در این 

شرایط طرف مقابل معامله نیز متضرر می شود.
بیگی نژاد ادامه داد: برای مثال، یک مستأجر قصد استفاده 
از وام یا تسهیلات دارد و برای این کار به کد رهگیری نیاز 
دارد، اما به دلیل عدم همکاری متعامل، امکان دریافت این 
کد فراهم نمی شود و مشاور املاک نمی تواند اطلاعات 

لازم را در سامانه ثبت کند.
نایب رئیــس اول اتحادیه املاک تاکید کرد: این مســئله 
نیازمند رسیدگی است، چرا که فردی که بر اساس قانون، 
مأمور به ثبت قرارداد در سامانه ها شده، باید همانند دفاتر 

اسناد رسمی، از یک درگاه مستقل برخوردار باشد.
مشمول مالیات خانه های خالی با عدم ثبت قرارداد و 

دریافت کد رهگیری
وی با اشــاره به وظیفه قانونی مشــاوران املاک در ثبت 

قراردادهای خرید، فروش و اجاره، ادامه داد: بر اســاس 
قانون، همکاران ما موظف به ثبت قراردادها هستند و باید 
قراردادهایی که در دفاتر مشاوران املاک تنظیم می شود را 

با کد رهگیری در اختیار مردم قرار دهند.
وی افزود: متأسفانه برخی مالکان با این تصور که دریافت 
کد رهگیری موجب مشمول شدن ملک شان در مالیات 
می شود، از این کار امتناع می کنند. در حالی که این افراد باید 
توجه داشته باشند که نخست، مشاوران املاک مکلف به 
ثبت قرارداد هستند و دوم، سازمان امور مالیاتی در صورتی 
که قراردادی مبنی بر تصرف مستأجر ارائه نشود، ملک را 

خانه خالی تلقی می کند.
بیگی نژاد تأکید کرد: بهتر اســت مالکان با ثبت قرارداد و 
دریافت کد رهگیری، از تحمیل هزینه اضافی به مشاوران 
املاک و همچنین سازمان امور مالیاتی جلوگیری کنند و 
قراردادهای خود را به صورت رسمی و ثبت شده در اختیار 

مستأجر قرار دهند.
وی ادامه داد: ما بیش از ۱۴ سال است که قراردادها را همراه 
بــا کد رهگیری به مردم ارائه می کنیم، اما پس از خاموش 
شدن سامانه املاک و مستغلات، در حال حاضر مشاورین 
املاک درگیر اراده مالک، مستأجر و دیگر طرفین قرارداد 
شده اند؛ اینکه آیا کدی که به صورت پیامک به تلفن همراه 
آن ها ارسال می شود را در اختیار مشاور املاک قرار دهند 

یا خیر.
نایب رئیس اول اتحادیه املاک در پایان خاطرنشان کرد: در 
سامانه املاک و مستغلات، نیازی به تأیید مالک یا مستأجر 

برای ثبت قرارداد نبود. مشاورین املاک قرارداد را تنظیم و 
ارسال می کردند و پس از امضا آن را دریافت می کردند. اما 
اکنون، با خاموشی سامانه، در معاملات فروش و اجاره با 
چالش جدی مواجه هستیم و همکاران ما در ثبت قرارداد 
و دریافت کد رهگیری، که وظیفه قانونی آن هاست، معطل 

اراده طرفین قرارداد مانده اند.
قراردادهای دستی، دردسر جدید مستأجران برای 

دریافت وام
از ســوی دیگر برخی کارشناسان حقوقی معتقدند لازم 
اســت در بازنگری های آینده قوانین حوزه اجاره داری، 
بنــدی برای الزام موجران به ثبت قــرارداد و صدور کد 
رهگیری درج شود. همچنین، پیشنهادهایی مبنی بر ایجاد 
سامانه ای برای ثبت شکایات مستأجران در موارد مشابه 

مطرح شده است.
در حال حاضر، بســیاری از مســتأجران ناچار به انعقاد 
قراردادهای دستی و غیررسمی هستند و همین موضوع 
باعث می شود در هنگام نیاز به خدمات حمایتی، از جمله 
دریافت وام یا شکایت حقوقی، با مشکلات جدی مواجه 

شوند.
با توجه به گستردگی بازار اجاره و سهم بالای مستأجران 
در ترکیب جمعیتی کشور، به نظر می رسد ضرورت دارد 
سیاست گذاران حوزه مسکن با تصویب قوانین الزام آور، 
ضمن حمایت از حقوق مســتأجران، سازوکار نظارتی 
مؤثری برای جلوگیری از تخلفــات احتمالی موجران 

فراهم کنند.

امتناع موجران از صدور کد رهگیری؛

یافتوامبلاتکلیفاند! مستاجرانبرایدر

گروه اقتصــادی -     مدیر اداره ســامانه های 
تنظیم گری و نظارت بانک مرکزی با اعلام اینکه 
با تمهیدات بانک مرکزی برای احتمال برگشت 
چک تحت عنوان گزارشی از وضعیت اعتباری 
صادرکننده چک به ذی نفع اعلام می شود، گفت: 
این احتمال برگشــت، بیانگر ارزیابی وضعیت 
اعتباری مشتری بوده و به عنوان یک نظر مشورتی 
به ذی نفع ارائه می شود تا در خصوص پذیرش یا 

عدم پذیرش چک تصمیم گیری کند.
طبق اعلام بانک مرکزی، زهره پاپی با اشــاره به 
اینکه بانک مرکزی در راستای اجرای مواد ۶ و ۲۱ 
قانون صدور چک، شیوه نامه ای را در خصوص 
تعیین ســقف اعتبار چک در مرحله نخست به 
تصویب کمیســیون مقررات این بانک رسانده 
است، گفت: بر اساس این شیوه نامه، مقرر شده 
که در زمان ثبت چک، احتمال برگشــت آن به 

ذی نفع اعلام شود.
وی در ادامــه بیان کرد: این امر به ذی نفع امکان 
می دهد تا نســبت به پذیرش یــا عدم پذیرش 
چک مزبور تصمیم گیری کند. همچنین احتمال 
برگشــت چک، صرفاً بــرآوردی از وضعیت 
اعتباری صادرکننده بوده و به هیچ عنوان به منزله 
تضمین کارســازی و وصول وجه چک تلقی 

نمی شود.
مدیــر اداره راهبری ســامانه های تنظیم گری و 
نظارت بانک مرکــزی در خصوص متقاضیان 
دریافت دســته چک برای نخستین بار، تصریح 
کــرد: بانک مرکــزی تمهیداتــی را در قالب 
محدودیت هایــی برای این دســته از افراد در 
نظر گرفته اســت. در فاز نخست این تمهیدات، 
محدودیت هایی در تعداد برگه های چک قابل 
صدور برای این اشــخاص در سال اول فعالیت 
اعمال خواهد شد که بخشنامه مربوطه به زودی 
به شبکه بانکی ابلاغ خواهد شد. بدین ترتیب، 
اشخاصی که فاقد ســابقه دریافت دسته چک 
هستند در ســال اول فعالیت، با محدودیت در 
دریافت تعداد برگه های چک مواجه خواهند بود.

پاپــی در خصــوص تعییــن ســقف اعتبار 

دســته چک ها، گفت: بانک مرکزی در مرحله 
کنونی، صرفاً احتمال نکول یا برگشــت چک 
را اعلام می کند. در مراحل آتی، ســقف اعتبار 
برای تمامی اشــخاص، اعم از متقاضیان اولیه یا 
دارندگان مکرر دسته چک، تعیین و بر اساس آن، 
محدودیت هایی در صدور چک اعمال خواهد 

شد.
وی در پایــان با تاکید بر اینکه در فاز نخســت، 
نرخ نکول یا برگشــت چک به عنوان گزارشی 
از وضعیت اعتباری صاحب حســاب به ذینفع 
اعلام می شــود، خاطرنشان کرد: در این مرحله، 
اطلاعات مشــورتی در خصــوص وضعیت 
اعتباری صادرکننده در اختیار وی قرار می گیرد. 
این احتمال برگشــت، بیانگر ارزیابی وضعیت 
اعتباری مشــتری و احتمال برگشــت خوردن 
چک صادره توسط وی بوده و به عنوان یک نظر 
مشورتی به ذی نفع ارائه می شود تا در خصوص 
پذیرش یا عدم پذیرش آن تصمیم گیری کند. بر 
این اساس، هنگام پذیرش چک توسط ذی نفع، 
احتمال برگشــت آن به وی اعلام شــده و فرد 
می تواند بر اســاس آن، نسبت به پذیرش یا رد 

چک اقدام کند.

اعلام وضعیت اعتباری صادرکنندگان 
چک و احتمال برگشت آن به گیرنده

گروه  اقتصادی-        چندماهی اســت که بازار روغن با 
التهاباتی روبرو شده است که متاسفانه نه تنها وعده مسئولان 
برای ساماندهی بازار محقق نشده است، بلکه شاهد فروش 

اجباری کالا همراه با روغن هستیم.
چندماهی اســت که بازار روغن با التهاباتی روبروست که 
هریک از مســئولان وزارت جهاد دلایلی همچون توزیع 
روغن از طریق کالابرگ یا تعیین تکلیف حقوق و مسائل 
مالیات بر ارزش افزوده و ازدیاد تقاضا برای خرید را مطرح 
کردند، اما آنچه حائز اهمیت است در بسیاری از فروشگاه 
های زنجیره ای روغن حلب یا روغن مایع وجود ندارد و 
در برخی فروشگاه ها همراه با دیگر کالاها نظیر رب گوجه 
فرنگی، کنســرو ماهی یا کیک و کلوچه عرضه می شود. 
وضعیت تامین روغن صنف و صنعت هم که از اواســط 
پایین سال گذشته ملتهب شده است به طوریکه بسیاری 
از صنوف عنوان می کنند که روغن حلب ۱۶ کیلویی را ۲ 
برابر قیمت درج شده بر روی کالا بدون فاکتور خریداری 

می کنند.
اوایل اردیبهشــت ماه بود که اکبر فتحی معاون وزیر جهاد 
کشاورزی اعلام کرد که در برخی مراکز عرضه ممکن است 
کمبودهایی در قفسه فروشگاه باشد، اما در فروشگاه زنجیره 
ای مشکلی نداریم. ضمن آنکه ثبت سفارش خوبی برای 
روغــن و دانه های روغنی صورت گرفته که بتدریج وارد 
و عرضه می شود، ضمن آنکه از گذشته وارد شده است و 
سامانه جامع تجارت و انبار به ما این اطلاعات می دهد که 

در حوزه تامین مشکلی نداریم.
فتحــی ادامه داد: در حوزه قیمــت در قانون بودجه پیش 
بینی شده بود که مالیات بر ارزش افزوده با حقوق گمرکی 
افزایش یابد که براین اســاس واردکنندگان تکلیف خود 
را نمی دانســتند که با چه قیمتی عرضه کنند که در نهایت 
در ستاد تنظیم بازار تعیین تکلیف شد که تا تعیین تکلیف 

نهایی قانون گمرکات بصورت علی الحساب همانند ۱۴۰۳ 
محاسبه و ترخیص کنند.

معــاون وزیر جهاد با بیان اینکــه روغن برای ۴۰ روز آتی 
در انبارها موجود است، گفت: طی ۳ تا ۴ روز آتی مشکل 
کمبــود واحدهای خرده فروش مرتفع می شــود چراکه 
حقــوق گمرکی و مالیات بر ارزش افزوده تعیین تکلیف 

شده و روغن موجود در انبار وارد بازار می شود.
حال با گذشــت ۲۱ روز از وعده بهبود بازار روغن شاهد 
فروش اجباری کالا همراه با روغن و خالی بودن بسیاری 
از فروشــگاه ها از روغن هســتیم، درحالیکه بسیاری از 
کارشناسان اذعان می کنند که بنابر آمارها  تولید روغن نباتی 
همانند گذشته بوده است و تنها ضعف در نظارت ها منجر 
به سودجویی شرکت ها و کارخانه های روغن شده است.

علت التهابات بازار روغن چیست؟
در ادامه یک منبع آگاه با اشاره به فروش اجباری روغن همراه 
با دیگر کالاها گفت: شــرکت های بزرگ فروش اجباری 
روغن همراه با تن ماهی، رب گوجه فرنگی و کیک را مطرح 
می کنند که در سنوات گذشته هم شرکت های بزرگ سابقه 
داشتند که در شرایطی که بازار روغن با التهاباتی روبرو می 
شــود، دست به چنین اقدامی بزنند. این در حالی است که 
تولید و توزیع روغن نباتی در سال ۱۴۰۳ در مقایسه با سال 
۱۴۰۲ یکسان بوده، اما از اواسط پاییز شاهد کمبود روغن 

بودیم که متاسفانه هیچ کس پاسخگو نیست.
این منبع اگاه با بیان اینکه ماهانه ۱۵۰ تا ۱۸۰ هزارتن تولید 
و توزیع روغن در کشــور انجام می شــود، گفت: در دی 
مــاه ۱۴۰۳، کارخانه های روغن حدود ۲۰ درصد مصوبه 
افزایش قیمت را گرفتند، اما واقعیت آن است که بخشی از 
روغن قاچاق و بخشی احتکار می شود و بخشی فروش 
اجباری همراه با رب، تن ماهی و کیک اســت که بیانگر 
ضعف نظارتی دســتگاه های ذی ربط اســت که چنین 

اتفاقاتی رخ می دهد و متاســفانه التهابات بازار از اواسط 
پاییز سال قبل به ۱۴۰۴ رسیده است.

اوایل اردیبهشت ماه شهرام آذین معاون بازرگانی وزارت 
جهاد با اشاره به علل کمبود روغن در بازار گفته بود که با 
توجه به تعطیــلات نوروز و ماه رمضان، عرضه کالابرگ 
تقاضای بازار افزایش یافت، اما اکنون ماده اولیه تامین شده 
و به طور مستمر تامین انجام می شود که براین اساس ظرف 

روزهای آتی مشکل مرتفع می شود.
آذین گفت: با شــرکت هایی که فــروش اجباری دارند 
یــا در ارائه صورت حســاب تخلف می کنند، بشــدت 

برخوردمی شود.
گفتنی است بسیاری از کارشناسان اذعان می کنند که توزیع 
کالابرگ تنها در ۲ نوبت صورت پذیرفت و مشکل کمبود 
روغن ارتباطی ببه این موضوع ندارد چراکه از آبان ماه سال 

گذشته مشکل کمبود روغن صنف و صنعت را داشتیم.
توزیع روغن صنف و صنعت بالاتر از نرخ مصوب و 

بدون فاکتور
رضــا کنگری رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی گفت: 
توزیع روغن اجباری همراه با کنســرو ماهی،کیک و رب 
گوجه فرنگی به بنکداران همانند سنوات گذشته انجام می 
شود. همچنین در خصوص روغن خانوار برای بنکداران ۲ 
تا ۳ درصد کمتر از قیمت مصرف کننده درج شده بر روی 
کالا برای بنکدار کم می کنند و در کنار توزیع محدود روغن، 
۲ کارتن سایر کالاهای تحمیلی در اختیارش می گذارند. 

کنگری ادامه داد:اگر کارخانه ملزم شود که تولید در اختیار 
متولیان صنف قرار دهد دیگر دچار مشکل نخواهیم شد 
چراکه در یک مقطعی بار نیســت و  این امر باعث نوسان 
قیمت می شــود، اما  در شرایط کنونی کالا با نرخ مصوب 
توزیع نمی شود و  در نهایت صنف مشمول جرایم تعزیراتی 
می شود، این درحالی است که نظارت از مبدا باید صورت 

بگیرد.
رئیــس اتحادیه بنکداران مــواد غذایی یکــی دیگر از 
راهکارهای رفع محدودیت واردات کالا دانست و گفت: 
بارها کمبود عرضه روغن  از برج ۱۲ را اعلام کرده ایم که 
به رغم آنکه کالا است، اما با نرخ مصوب نیست به طوریکه 
شرکت ها با صفر کردن موجودی سامانه، کالا را از سامانه 
خارج کردند و متاسفانه هیچ گونه نظارتی برسامانه مبنی بر 
آنکه این توزیع صورت گرفته یا خیر؟ یا اینکه تنها به عنوان 

یک اسم در سامانه ثبت شده است، وجود ندارد.
به گفته وی، علی رغم آنکه کالا با ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان 
وارد می شود، اما با نرخ مصوب بدست مصرف کننده نهایی 
نمی رسد چراگه متاسفانه شرکت های تولیدی، کالا را با 
فاکتور در اختیار بنکداران قرار نمی دهند، از این رو واردات 
با ارز آزاد و توزیع در قالب کالابرگ به مصرف کنندگان راه 

حلی برای پایان دادن به تخلفات است.
کنگری قیمــت روغن حلب ۱۶ کیلویــی برای صنف 
و صنعــت را ۹۸۰ اعلام کرد و گفــت: روغن حلب ۱۶ 
کیلویی با نرخ  ۹۴۰ هزارتومان باید در اختیار بنکداران قرار 
می گرفت تا با نرخ ۹۸۰ هزارتومان بدست مصرف کننده 
می رسید،  اما اکنون کارخانه های روغن بدون فاکتور یک 
میلیون و ۵۰۰ هزارتومان به بنکدار می دهند و در نهایت با 
قیمت یک میلیون و ۵۵۰ هزارتومان در اختیار مصرف کننده 
نهایی قرار می گیرد. ضمن آنکه شرکت ها، روغن با کالای 

تحمیلی در اختیار واحدهای صنفی می گذارند.
آمارها حاکی از آن اســت که به طور متوســط ماهانه ۱۸۰ 
هزارتن انواع روغن نیاز داریم که ۴۰ درصد روغن تولیدی 
برای صنف و صنعت و صنایع شیرینی و بیسکویت و ۶۰ 
درصد خانوار  است که از اواخر سال گذشته این میزان تولید 
و تامین نشده یا در بازار توزیع نشده است که کمبود روغن 

در بازار جدی است.
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